
PROV. di

Monza e Brianza

sigla

G.C.

numero

251

data

15/12/2022

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE

COMUNALI – STRADE BIANCHE. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO. CUP E57H22001350004

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

_______________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di Dicembre alle ore 18:00 previi
regolari inviti, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, con
l’intervento dei Signori:

Cognome e Nome Funzione Presente Assente

1 CITTERIO MARCO Sindaco SI ==

2 CEPPI PAOLA Assessore SI ==

3 CITTERIO SARA Assessore SI ==

4 CORIGLIANO ADRIANO Assessore SI ==

5 CRIPPA GIACOMO Assessore SI ==

6 POZZI FELICE TERESIO Assessore SI ==

Totale 6 0

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni.

Il Sindaco Marco Citterio, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
― con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 in data 12 maggio 2022, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato, tra gli altri, il documento di fattibilità delle alternative progettuali
per la “Manutenzione straordinaria su strade comunali – posa nuove pavimentazioni su strade
bianche, dispersione acque meteoriche e marciapiedi” con previsione di uno stanziamento di
€ 300.000,00;

― l’intervento in oggetto è stato inserito nel piano triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024,
elenco annuale 2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 18
maggio 2022, con il codice CUI L010638000153202200018;

― con deliberazione del CIPE n. 143 del 27/12/2002 è stato istituito il “Sistema di attribuzione
del Codice Unico di Progetto di Investimento pubblico CUP” e che per tale intervento il
codice C.U.P. risulta essere E57H22001350004.

Considerato che per la realizzazione delle opere di manutenzione straordinaria in oggetto si è
stabilito di fare ricorso all’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice
degli appalti).

Dato atto che i tecnici comunali del Servizio Strade e Servizi a rete, sotto la direzione del
Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali ing. David Cornacchia,
hanno predisposto il progetto definitivo- esecutivo relativo all’“Accordo Quadro per
manutenzioni straordinarie su strade comunali – strade bianche”, allegato “B” alla presente
quale parte integrante e sostanziale, costituito dei seguenti elaborati:

n. ELABORATO OGGETTO DATA
1 Relazione Tecnica Illustrativa NOVEMBRE 2022
2a Capitolato Speciale d'Appalto – parte Amministrativa NOVEMBRE 2022
2b Capitolato Speciale d'Appalto – parte Tecnica NOVEMBRE 2022
3 Quadro Tecnico Economico NOVEMBRE 2022
4 Elenco Prezzi Unitari NOVEMBRE 2022
5 Computo metrico estimativo di massima NOVEMBRE 2022
6 Piano di Sicurezza e Coordinamento NOVEMBRE 2022
7 Cronoprogramma di massima NOVEMBRE 2022
8 Schema di Accordo Quadro NOVEMBRE 2022
9 Schema di Contratto Applicativo NOVEMBRE 2022

Tav. Particolare tipo NOVEMBRE 2022

Visto il Quadro Economico di progetto che comporta una spesa complessiva di € 300.000,00
finanziati con mezzi propri di bilancio, di cui per opere € 258.060,00 compresi oneri della
sicurezza, e che la durata dei lavori è di 24 mesi:

VOCE DESCRIZIONE TOTALE
A OPERE
A1 IMPORTO DELLE OPERE - BASE DI GARA 253.000,00 €
A2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 5.060,00 €

A=A1+A2 IMPORTO OPERE 258.060,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IMPREVISTI 2.580,60 €
B2 INCENTIVO - SPESE CUC 5.161,20 €
B3 CONTRIBUTO ANAC 225,00 €
B4 IVA SUI LAVORI 10% 25.806,00 €

B5
SPESE TECNICHE PER COORDINATORE PER LA
SALUTE E LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE
(C.S.E.) (IVA e CONTRIBUTI COMPRESI)

8.000,00 €



B=B1+B2+B3+B4+B5 SOMME A DISPOSIZIONE 41.772,80 €
C ARROTONDAMENTO 167,20 €

D=A+B+C TOTALE 300.000,00 €

Visto il verbale di validazione, redatto ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. n. 50/2016, in data
13/12/2022 a firma del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni allegato “C” alla
presente quale parte integrante e sostanziale.

Considerato, pertanto, di procedere all’esame ed all’approvazione del progetto definitivo-
esecutivo relativo all’“Accordo Quadro per manutenzioni straordinarie su strade comunali –
strade bianche” e del relativo Quadro Economico che prevede una spesa complessiva di €
300.000,00.

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. n. 267/2000, nonché dell'art. 36 del vigente Statuto
comunale (Competenze della Giunta).

Acquisiti i pareri, in attuazione dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile da parte dei rispettivi Dirigenti di settore, nonché l’esito della verifica di
conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale di cui all’allegato “A” al
presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Ritenuto di dover approvare il progetto di che trattasi.

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma legale.

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa esposte di:

1) approvare per ogni conseguente effetto di legge e per quanto di competenza, il progetto
definitivo- esecutivo relativo all’“Accordo Quadro per manutenzioni straordinarie su strade
comunali – strade bianche”, predisposto dai tecnici del Servizio Strade/Servizi a rete secondo
gli elaborati di cui all’elenco riportato in premessa, allegato “B” alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale;

2) dare atto che l’esecuzione degli interventi prevede un Quadro Economico pari ad €
300.000,00, finanziato con mezzi propri di bilancio;

3) dare atto, altresì, che la validazione del progetto, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.
50/2016 a firma del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, allegato “C”
alla presente quale parte integrante e sostanziale, ha dato esito positivo e che il progetto
per l’intervento di che trattasi risulta conforme alle normative legislative vigenti;

4) demandare al Dirigente competente gli atti conseguenti all’approvazione del presente atto;

5) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stante la necessità ed urgenza di dare avvio ai
lavori.

Allegati:
a) Pareri;
b) Elaborati di progetto;
c) Validazione.



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

IL PRESIDENTE

Marco Citterio

Il SEGRETARIO GENERALE

Dott. Sandro Rizzoni

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di
Giussano.


